Investiguen los maniqueos cuáles son los oráculos de Dios confiados a los israelitas, y muéstrennos otros distintos de los de los profetas hebreos. ¿Por qué dijo que las alianzas pertenecían sobre todo a los israelitas, sino porque la Antigua les fue dada a ellos y la Nueva está simbolizada en la Antigua? Con rabiosa ignorancia suelen criticar la legislación dada a los israelitas, al no entender el propósito al que responde, puesto que Dios no quiere que estemos ya bajo la ley, sino bajo la gracia. Sométanse, a la autoridad del Apóstol, quien alabando y encareciendo la excelencia de los israelitas, incluyó también este hecho: *suya es la legislación.* Si ésta fuese mala, no la pondría

meis cognatis secundum carnem, qui sunt Israhelitae, quorum est adoptio et gloria et testamenta et legis constitutio et obsequium et promissiones; quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus [332] in saecula (Rom 9,1ss). Quid potest abundantius dici, quid expresius declarari, quid sanctius commendari? Quae est enim adoptio Israhelitarum nisi per Filium Dei? Vnde ad Galatas dicit: Cum autem uenit plenitudo temporis misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus (Gal 4,4ss). Et quae gloria eorum nisi praecipue illa, de qua idem Paulus ad eosdem Romanos dicit: Quid ergo amplius est Iudaeo? Aut quae utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei (Rom 3,1ss). Quaerant isti, quae sint eloquia Dei credita Iudaeis, et ostendant nobis alia praeter Hebraeorum prophetarum. Iam uero testamenta cur dixit ad Israhelitas praecipue pertinere, nisi quia et uetus testamentum illis est datum et nouum in uetere figuratum? Legis autem constitutionem, quae Israhelitis data est, non intellegentes eius dispensationem, quia iam non uult nos Deus esse sub lege, sed sub gratia, reprehendere isti solent inperitia furiosa. Cedant ergo auctoritati apostolicae, quae laudans atque commendans Israhelitarum excellentiam etiam hoc enumerauit, quod eorum sit legis constitutio. Quae si mala esset, non utique in eorum laude poneretur; si autem Christum non praedicaret, non

entre los motivos de alabanza, y si no anunciase a Cristo, no hubiese dicho el mismo Señor: *Si creyeráis en Moisés, creeríais también en mí, pues él escribió de mí*, ni le hubiese dado testimonio después de la resurrección, al decir: *Convenía que se cumpliera todo lo que está escrito en la ley, en los profetas y en los salmos acerca de mí*.

EL CRISTO MANIQUEO

4. Los maniqueos anuncian con engaño otro Cristo, no el que anunciaron los apóstoles, sino el suyo propio, falaz; coherentemente, como seguidores de su falsedad, mienten también ellos, si dejamos de lado el que con todo descaro quieren que se les crea, cuando confiesan ser discípulos de un mentiroso. Les aconteció lo que dice el Apóstol de los mismos judíos infieles: *Cuando leen a Moisés, un velo cubre su corazón*. Y este velo que les impide comprender a Moisés no les será quitado hasta que no pasen a Cristo, no como ellos se lo imaginaron, sino como lo anunciaron los patriarcas hebreos. Así dice el mismo Apóstol: *Cuando pases al Señor, se te quitará el velo*. Ni tiene nada de extraño que éstos no quieran creer a Cristo resucitado que dice: *Convenía que se cumpliera todo lo que está escrito en la ley, los profetas y los salmos acerca de mí*. El mismo Cristo refirió lo que dijo Abrahán a cierto rico inmisericorde, cuando éste, atormentado en los infiernos, le pedía que enviase, desde allí, a casa de sus hermanos, a alguien que les

ipse Dominus diceret: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit* (Io 5,46), nec post resurrectionem sic ei adtestaretur dicens: *Oportebat impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me* (Lc 24,44).

4. Sed quia Manichaei alium Christum praedicant, non [333] eum quem praedicaerunt apostoli, sed suum proprium fallacem fallaciter, cuius falsitatis sectatores congruenter et ipsi mentiuntur, nisi quod imprudenter sibi credi uolunt, cum se mentientis discipulos esse profiteantur: contigit eis, quod de ipsis (256) infidelibus Iudaeis dicit apostolus: *Cum legitur Moyses, uelamen est super cor eorum*; neque enim auferetur hoc uelamen, per quod non intellegunt Moysen, nisi transierint ad Christum, non qualem ipsi finxerunt, sed qualem patres Hebraei prophetauerunt. Sic enim idem apostolus ait: *Cum autem transieris ad Dominum, auferetur uelamen* (2 Cor 3,15.16). Neque enim mirum est, quod resurgenti Christo et dicenti: *Oportebat impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me* (Lc 16,29,31), nolunt isti credere, quandoquidem Christus ipse narrauit, quid Abraham dixerit inmisericordi cuidam diuiti, cum apud inferos torqueretur et peteret inde mitti aliquem ad fratres suos, a quo docerentur, ne et ipsi uenirent in illum locum tormentorum. Hoc enim ei dictum est:

instruyese, no fuera que también ellos fuesen a parar a aquel lugar de sufrimiento. He aquí lo que le contestó: *Tienen allí a Moisés y a los profetas*. Y como él le replicó que no iban a creer si no resucitaba alguien de entre los muertos, le volvió a replicar con toda verdad: *Si no escuchan a Moisés y a los profetas, no creerán ni aunque resucite alguien de entre los muertos*. Por lo cual, éstos, que no escuchan ni a Moisés ni a los profetas, no sólo no creen a Cristo que resucitó de entre los muertos; no creen ni siquiera que resucitó de entre los muertos. ¿Cómo van a creer que resucitó aquel de quien no creen que haya muerto? Pues, ¿cómo pueden creer que haya muerto aquel de quien no creen que haya tenido cuerpo mortal?

CREER A PABLO ANTES QUE A MANÉS

5. En cambio, si nosotros no les creemos a ellos, no es en cuanto falaces anunciadores de un Cristo falaz, sino de su Cristo que en ningún modo existió. Nosotros tenemos al Cristo verdadero y veraz, el anunciado por los profetas, anunciado por los apóstoles que tomaban de la ley y los profetas los testimonios para su anuncio, como muestran innumerables pasajes. Todo ello lo resumió de forma sumamente breve y veraz el Apóstol al decir: *Mas ahora, sin la ley, se ha manifestado la justicia de Dios, testificada por la ley y los profetas*. ¿Qué profetas, sino los israelitas, de quienes dijo clarísimamente que eran las alianzas, la legislación y las promesas? Promesas ¿de qué, sino de Cristo? Esto lo define concisamente en otro lugar, cuando

Habent ibi Moysen et prophetas. Et cum ille dixisset non eos credituros, nisi aliquis resurrexisset a mortuis, uerissime responsum est: *Si Moysen et prophetas non audiunt, nec si quis a mortuis resurrexerit, credent*. Quapropter isti non audientes Moysen et prophetas non solum a mortuis resurgenti Christo, sed omnino Christum a mortuis resurrexisse non credunt. Quomodo enim resurrexisse mortuum fuisse credunt, quem mortale corpus habuisse non credunt?

5. Nos autem non illis tamquam eius Christi, qui fallax fuit, sed eius, qui omnino non fuit, fallacibus praedicatoribus [334] non credimus. Habemus enim Christum uerum atque ueracem, praedictum a prophetis, praedictum ab apostolis praedicationis suae testimonia ex lege et prophetis exhibentibus, sicut innumerabilibus locis ostendunt. Quod Paulus breuissime uerissimeque complexus est dicens: *Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata per legem et prophetas* (Rom 3,21). Quos prophetas nisi Israelitas, quorum esse apertissime dixit et testamenta et legis constitutionem et promissiones? (cf. Rom 9,4) De quo promissiones nisi de Christo? Quod breuiter alio loco deteminat, cum de Christo loquitur

dice, hablando de Cristo: *Cuantas son las promesas de Dios, son también promesas en él*. Pablo me dice que la legislación es de los israelitas; y dice igualmente que *el fin de la ley es Cristo, para justificación de todo creyente*. Asimismo afirma, refiriéndose a Cristo: *Cuantas son las promesas de Dios, son también promesas en él*. ¿Y osas decir tú que los profetas israelitas no anunciaron nada acerca de Cristo? ¿Qué queda, pues, sino elegir entre dar fe, contra Pablo, a Manés que narra una fatua e interminable fábula, o creer a Pablo que advierte: *Si alguien os anunciare algo distinto a lo que os he anunciado, sea anatema?*